ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 10/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Excelentíssimo  Prefeito  Municipal  e  à  Superintendência  das  Fundações,
questionando: o Poder Executivo pretende resgatar o monumento em homenagem aos pescadores que
ficava na Av. Min. Victor Konder? Se sim, há cronograma previsto? Se existe uma licitação, por que não
houve sequência?

JUSTIFICATIVA:

Recentemente a cidade de Itajaí foi reconhecida oficialmente como Capital Nacional da Pesca, conforme
o próprio site do município "A região de Itajaí compõe atualmente o maior polo pesqueiro industrial do
Brasil e é responsável por mais de 80% de todo atum e sardinha em lata comercializados no país. Ao
todo, são mais de 450 embarcações de pesca industrial nas mais variadas modalidades de captura,
cerca de 40 indústrias de pescados congelados, as duas maiores enlatadoras de pescados da América
Latina e o maior centro de produção de enlatados do mundo presentes na região."

Entretanto o município é um dos poucos da região que não possui monumento em homenagem aos
pescadores. Conforme matéria do Jornal Diarinho divulgada no dia 29/06/2022:

"O escritor itajaiense Nilson José, que é ex-diretor de Pesca de Itajaí, fez ofícios ao gabinete do
prefeito Volnei Morastoni (MDB), à superintendência das Fundações e à Comissão de Cultura da
Câmara de Vereadores de Itajaí para tentar resgatar uma homenagem aos pescadores que ficava
na  avenida  Beira-rio,  no  bairro  Fazenda.  Nilson  sugere  a  reconstrução  do  “Monumento  ao
Pescador”, erguido na década de 1980.
Nilson lembra, neste dia 29 de junho, Dia Nacional do Pescador, que Itajaí é reconhecida como a
Capital Nacional da Pesca e o Maior Polo Pesqueiro do país. “São mais de 2000 pescadores que
trabalham  a  bordo  das  embarcações  pesqueiras,  divididas  em  várias  modalidades.  Eles
contribuem para o crescimento econômico da nossa cidade, gerando milhares de empregos e
renda”, explica."

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Desta forma, atento à reivindicação do Ilustríssimo cidadão Nilson José, o vereador que subscreve solicita respostas do
executivo acerca do resgate deste importante monumento para os muitos pescadores de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE JANEIRO DE 2024

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL